¹² **sostenero:** concordanza a senso, dovuta alla mancata traduzione del collettivo *Persae*.

richeze di tucto il mondo quivi raunate. [6] *Et* trovando Alexandro ke gli amici di Dario il teniano preso *cum* catene d'oro, comandò ke s'andasse contra loro. Et comandato ke l'oste il seguitasse, et egli movendo *cum* sei migliaia di kavalieri, il trovò nela via lasciato solo, di molte piag<<h>>e fedito, in sul'articolo dela morte¹. [7] Et morto costui, abiendo vana misericordia di lui, nel sepolcro de' suoi antichi² il fecie sotterare; et *non* solamente la madre et la moglie, ma i suoi figliuoli picholi, <in> aspra *pregione* fecie guardare. [8] In tanta abondanza di male malagevole mente a' decti si può dare fede: in tre battaglie ke si fecero in tre anni, cinque volte cento migliaia si dice ke de' regnio di Persia fuoro morti, tra kavalieri *et* pedoni; *et* fuoro questi di quello <regnio> > *et* di quegli popoli, unde pochi tenpi passati si dice ke ne fuoro morti nove volte cento migliaia! [9] Advegnìa ke³, senza le *decte* pistolenze, ne' decti tre anni molte cittadi d'Asia fuoro disfacte et Siria > tucta guastata et Tyro tucta tagliata, Cilicia recata⁴ al neente, Capadocia *et* Egypto sia vinta⁵, et l'ysola di Rodo, *per* paura, *per* loro voluntà s'areddessero *et* diventassero⁶ fedeli; et molte provincie ke sono a lato al monte Tauro, *et* *decto* medesimo monte, exsendosi molto difeso, vinti *et* domati, sotto giogho dela fedeltà vennero. (c. 32v)

15.3 [Cap. XVIII, 1] Et acciò che neuno pensi l'Oriente solamente ala força d'Alexandro essere sottoposto et quivi solamente essere le battaglie, overo in Ytalia, ke si faciano *per* li Romani, ma⁷ faciale in Grecia Agido, re degli Spartani et Alexandro, figliuo<<lo>> de're Epyrri⁸, le faciea i:Lucania (et è altra *persona* questo Alexandro re degli Epirri, et altro il Grande Alexandro di Macedonia⁹); et Çopiron prefecto le facea in Scyptia. [2] Et rubellandosi Lacedemonia¹⁰, *et* traendo seco tucta Grecia, si conbactea *cum* Antipati, il quale avea hoste fortissima. Et tra l'loro inconinciata la battaglia, dipo molto ispargimento di sangue dall'una parte *et* dall'altra, il *decto* Anthipato fue morto.

15.4 [3] Ma Alexandro re, re degli Epyrri¹¹, disiderando la segnoria del Ponente¹², in Ytalia vogliendo seguitare la virtude del Grande Alexandro, dipo molte *et* gravi bactaglie in Ytali<<a>>¹³ facte da' Bruti *et* da' Lucani, fue vinto et morto, e il corpo suo fue rivenduto a ssocterarsi¹⁴. [4]

unde] onde (u- ripassata in o- da γ).
tucta] espunto.

¹ **in sul'articolo dela morte:** OROSIO: extrema vitae per vulnera efflantem.

² **de' suoi antichi:** OROSIO: sepulchra maiorum.

³ **Advegnìa ke:** OROSIO: quamquam.

⁴ **guastata-tagliata-recata:** sottinteso 'fu', con accomodamento morfologico rispetto al 'fuoro' esplicitato ('fuoro disfacte').

⁵ **Capadocia et Egypto sia vinta:** la presenza del congiuntivo è dovuta a OROSIO, che ha *sit*: Cappadocia subacta, Aegyptus addicta sit. Bono non traduce l'equivalente di *addicta* e fa dipendere 'Capadocia' e 'Egypto' dallo stesso predicato.

⁶ **s'areddessero et diventassero:** il congiuntivo è già di OROSIO, ma non il plurale: Rhodus quoque insula ultro ad servitutem tremefacta successerit.

⁷ **ma:** marcatore della principale.

⁸ **Epyrri:** genitivo. OROSIO: Alexandri regis Epiri.

⁹ **et è...Macedonia:** manca nel testo latino.

¹⁰ **rubellandosi Lacedemonia:** sintesi di Bono, che non traduce il riferimento ad Agide presente in OROSIO: quorum Hagidis Lacedaemonius excitata [...].

¹¹ **re degli Epyrri:** manca nel testo latino.

¹² **disiderando...Ponente:** Bono Giamboni reinterpreta il passaggio di OROSIO: Alexander autem in Italia adfectans occidentis imperium aemulans Alexandrum Magnum

¹³ **in Italia:** manca nel testo latino.

¹⁴ **a socterarsi:** Bono traduce con una proposizione finale il nesso nominale di OROSIO: ad sepulturam.

Et ancora Cēphyron, segniore di quegli di Ponzia¹, raunata hoste di xxx migliaia, ardito di fare battaglia co' Scypti, fue sconficto *et* vinto *et* trito, et quasi tucta sua hoste perdeo.

- > **15.5** [5] Et però il Grande Alexandro, dipo la morte di Dario, gl'Ir-c>anii *et* Mandi si sottopuose; nel quale luogo, essendo egli ancora ala battaglia inteso², il trovò Halestri – ovvero
- > Minotea, reina del'Amazone, cioè de-regnio feminoro³ –, la quale i venia a llui cum trecento donzelle *per* kagi<one> d'aver figliuoli di lui. [6] Dipò questo inprese contra i Parthy battaglia; i quali, molto tempo difendendosi da llui ismisuratamente, gli condusse ad neente prima ke vincere gli potesse⁴. [7] Poscia i Dranchi, et Vergeti⁵, et quegli di Parima, et Parapameni, et gli Adaspi, et tucti gli altri popoli ke nela radice di monte Caucaso stavano, si sottopuose; et fecie <ivi> una
- > cittade sopra il fiume Tanai ciamata Alexandra. [8] Et no minore crudeltà fecie ne' suoi ke rabbia facesse negli strani; mostrò questo Aminta, suo cugino, il quale fue morto da llui; la matrignia, i fratelli suoi, istrangolati; Parmenias *et* Phyliota morti; Atthalo *et* Eurilico *et* Pausania *et* molti altri precipi di Macedonia⁶ morti; et ancora Clito, vecchio *per* anni⁷ *et* suo antico amico, ke *per* fellonia fue morto da llui⁸: [9] cum ciò fosse cosa ke, a ffidança dela antica amistade, dicendogli ad uno desnare certe reie opere ke facea, recandogli a ssimilitudine certe cose reie (c. 33r) k'avea facto Phylippo suo padre, ke pensasse come n'era stato infamato, non abiendo ire offeso, con uno lancione forandolo, il comune desnare *per* la sua morte maculò⁹.